PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 963ª da Legislatura 2017/2020.

Terça Feira, 03 de março de 2020 ás 19h00 horas.

Local: Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal de Guiratinga - MT.

I. Parte - Expediente para Leitura:

Ata nº. 962 da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de fevereiro 2020.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: Vereador Dinivaldo Lima. Indicação nº. 008/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através das Secretarias de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral no Mini estádio Rosalvo Almeida e perímetro do mesmo, localizado no Bairro Alto da Boa Vista. Indicação nº. 009/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar OPE-RAÇÃO TAPA BURACOS, COLOCAÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA e REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA GERAL nas Ruas e Avenidas da cidade de Guiratinga/MT. Indicação nº.10/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS E AVENIDAS DOS BAIRROS DA CIDADE DE GUIRATINGA, ESPECIALMENTE A EXTENÇÃO DA RUA CUIABÁ, LOCALIZADA NA VILA JACAREZINHO. Indicação nº.11/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Esportes e Laser do Município de Guiratinga, no sentido de colocar redes nas traves dos gols do Mini estádio Rosalvo Almeida, localizado no Bairro Alto da Boa Vista. Indicação nº. 12/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar colocação de faixa de pedestres no perímetro da Av. Mal Rondon com a Rua Dom Camilo Farezin, no perímetro onde esta sendo instalada a Faculdade Censupeg no prédio da antiga Escola Luiz Orione.

<u>Vereador José Pereira. Indicação nº. 001/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de *INSTALAR PARQUE INFANTIL* para as crianças do Conjunto Habitacional Sebastião Dias, Jonas Pinheiro e Francelino Filho (casinhas). <u>Indicação nº. 002/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão *ATRA-VÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS*, no sentido de realizar serviços de patrolamento e encascalhamento sobre o Córrego Seminário que liga a Rua Diamantino a Avenida Araguaia, com localização na Vila Brejinho, Bairro do Areião. <u>Indicação nº. 003/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão *ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS*, no sentido de *realizar COLOCAÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS NOS CANTEI-ROS DA AV. ROTARY INTERNACIONAL, Bairro Santa Maria Bertila.*

<u>Vereador Marcelo Dourado. Indicação nº. 007/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral nos matagais localizados nos perímetros, tais como: Av. Rio das Garças, próximo a Escola Tenente Daniel Aluísio Nazário, Av. Presidente Médici, nas proximidades da residência do Professor John Nelson, Bairro por do Sol, limpeza do local designado para construção de Praça no Bairro Jonas Pinheiro (casinhas), e nos demais Bairros da cidade de Guiratinga - MT.

<u>Vereador Sinval Vilela. Indicação nº. 002/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de construir uma rotatória no cruzamento da Avenida Flamarion Lopes Dourado com a Rua Eduíno Orione, defrente ao CISC. Requerimento nº. 002/2.020, Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe à Câmara Municipal de Guiratinga as seguintes informações: A) Cópia do relatório anual 2.018 e 2.019, exigidos pelo Decreto presidencial nº. 5.440/2005 e Cópia do Plano de amostragem e dos laudos de análises Microbiológicas da água distribuída para a população de Guiratinga durante o período de janeiro/2.018 a´ fevereiro 2.020 exigidos pela Portaria nº. 05/2.017, anexo – XX, do Ministério da Saúde, que trata sobre o tratamento e controle de qualidade da água para consumo humano, e tem que estar à disposição dos consumidores. Sendo assim, espero contar com sua atenção em atender um direito liquido e certo de um consumidor da água distribuída pelo DMAEG.

<u>Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga. Indicação nº. 001/2.020.</u> Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, Secretaria de Agricultura e Secretaria de Espor-

tes e Laser do Município de Guiratinga, no sentido de realizar serviços de limpeza geral nas margens da MT - 270 (Rodovia Zé Turquinho), tendo o seu início nas imediações do Bairro Sebastião Dias até a torre de celular na entrada da Taboca e outros e que sejam realizados serviços na frente e estacionamento do Clube mencionado.

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO. Projeto de Lei nº. 002/2.020. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Ordem do Dia:

*Ata nº. 962 da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de fevereiro 2020. APROVADA POR UNANIMIDADE.

<u>Projeto de Lei nº. 001/2.020.</u> "Autoriza a criação do evento denominado "Tarde Automotiva" no Município de Guiratinga e dá outras providências." *APROVADO COM TRÊS VOTOS CONTRÁRIOS DOS VEREADORES* SIN-VAL VILELA, JOSÉ PEREIRA e JOÁS ALMEIDA.

<u>Projeto de Lei nº. 002/2.020.</u> "Denomina o Centro de Múltiplo uso localizado no Distrito de Alcantilado de Durval Ribeiro e Silva. *APROVADO POR UNANIMIDADE.*

O Projeto de Resolução nº. 003/2.019, de autoria da Mesa Diretora. "Modifica os art. (S) 4º, 5º, em conformidade com o art. 212 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso e dá outras providencias". O Projeto de Resolução foi colocado em discussão em conformidade com os ritos do Regimento Interno da Casa de Leis e Lei Orgânica do Município, sendo assim o Senhor Presidente colocou o Projeto citado em votação com *Emenda apresentada pelo Vereador José Serafim* ao qual muda a data do recesso no Regimento Interno da Câmara Municipal de Guiratinga que *seria no período do dia 20 de dezembro a 20 de janeiro de cada ano.* Sendo assim o Senhor Presidente colocou o Projeto mencionado em votação com a respectiva Emenda, sendo aprovado por unanimidade dos Vereadores em primeiro turno. O Projeto em tela deverá cumprir com o interstício Regimental para acolhimento de Emendas e votação em segundo turno. *APROVADO POR UNANIMIDADE EM 1º TURNO COM EMENDA DO VER. JOSÉ SERAFIM.*

Requerimento nº. 002/2.020, de autoria do Ver. Sinval Vilela. APROVADO POR UNANIMIDADE.

O Projeto de Lei nº. 002/2.020 de autoria do Poder Executivo esta com o voto vista do Vereador José Serafim.

Biênio 2019/2020

Rinaldo Antonio Monteiro -PresidenteMarcelo Oliveira Dourado 1º Secretário

José Pereira Neto Vice Presidente José Serafim Ribeiro de Moraes 2º Secretário